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Anotace

STRÁNSKÝ, Milan. Volnočasové aktivity hráčů fotbalu v dorostenecké kategorii. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 42 s. BakaláĜská práce.

BakaláĜská práce se zabývá volnočasovými aktivitami dorosteneckých hráčĤ, tj. ve vČku

15 – 19 let, v Novém BydžovČ.

V teoretické části je definován volný čas. Dále je zde popsána pedagogika volného času,

rĤzné formy metody výchovy a volnočasové instituce, charakterizován vČk adolescence a

životní styl dospívajících. RovnČž je tu popsán fotbalový klub RMSK Cidlina a mČsto Nový

Bydžov.

Praktická část vychází z dotazníkĤ, na které odpovídali hráči klubu RMSK Cidlina. Dotazník

zjišťoval, kolik volného času hráči mají a jakým zpĤsobem ho tráví. Na závČr porovnám svoje

výsledky s výsledky z roku 2013 a 2014, které získali v rámci jejich bakaláĜské práce Lukáš

Mastík a Tomáš Veverka.

Klíčová slova: volný čas, fotbal, dorost, RMSK Cidlina, Nový Bydžov

Annotation

STRÁNSKÝ, Milan. Leisure Time Activities of Youth Football Players. Hradec Králové: The

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 42 p. Bachelor degree thesis.

The work is focused on the leisure time activities of youth football players at the age of 15 –

19 in the town of Nový Bydžov.

The theoretical part of the work embraces definition of the terms such as “leisure time”,

“adolescence” or “lifestyle of youth”, delineation of leisure time pedagogy as a pedagogical

discipline, various methods of upbringing and various leisure time institutions. It is also paid

attention to prevailing conditions in RMSK Cidlina football club and the town of Nový

Bydžov.

The practical part of the work is based on a questionnaire survey. The survey was

implemented among players of RMSK Cidlina football club focused on two main questions –

how much leisure time doo the players have and how do they spend it. Finally, the survey

results were compared with conclusions presented by Lukáš Mastík and Tomáš Veverka (in

their bachelor works) in 2013 and 2014.
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Úvod

Pojem volný čas je v dnešní dobČ už velmi hojnČ používaný pojem. Má nČkolik definic, ale

svČtoznámí pedagogové se na té pĜesné neshodnou. Lze z toho usoudit, že volný čas je pro

každého nČco jiného. Každý ho mĤže trávit jinak. Pro vČtšinu z nás je to ale čas, kdy nemáme

žádné povinnosti a právČ ten volný čas mĤžeme trávit dle našeho uvážení. Z volného času se

v 2. polovinČ 20. století vyvinula pedagogika volného času, která se zabývá zákonitostmi a

specifiky volného času, rĤznými metodami a formami výchovy. To vše za účelem zefektivnit

trávení volného času dČtí a mládeže, protože jak víme, právČ tyto skupiny jsou nejvíce

ovlivňovány negativními jevy.

OsobnČ mČ zajímá, jak dnešní sportovci, v našem pĜípadČ fotbalisté, tráví volný čas. Vybral

jsem si klub RMSK Cidlina, ve kterém jsem prošel všemi mládežnickými kategoriemi. Navíc

jsem stále aktivním hráčem v mužské kategorii RMSK Cidlina. Další výhodou bylo, že Nový

Bydžov je nedaleko mého bydlištČ, takže jsem mohl pracovat s respondenty a materiály témČĜ

neomezenČ.

Za cíl jsem si tedy pĜedsevzal zjistit, kolik volného času mají a jak s ním nakládají hráči

RMSK Cidlina Nový Bydžov v dorostenecké kategorii, tj. od 15 – 19 let. Sekundárním cílem

bylo porovnat moje výsledky s výsledky stejnČ zamČĜených bakaláĜských prací vedených na

KatedĜe tČlesné výchovy a sportu, které se tomuto tématu vČnovali ve fotbalových klubech

v Pardubicích a v Hradci Králové.
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1 Teoretická část

1.1 Definice volného času

Tématem volný čas se zabývalo, zabývá a ještČ bude zabývat mnoho odborných publikací,

spousta vČdcĤ z rĤzných vČdních oborĤ a renomovaných autorĤ. Já osobnČ si volný čas

pĜedstavuji jako čas, kdy mám splnČné všechny povinnosti a je pouze na mnČ, jak ho využiji a

strávím. Vybral jsem tedy definice, které dle mého názoru nejjasnČji objasňují pojem volný

čas.

„Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své činnosti

můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a

uvolnění. Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty

s těmito činnostmi spojené.“(Pávková a kol., 2001, s. 15)

Jana Veselá (1997, s. 5)uvádí, že „Volnému času připisujeme velký význam vzhledem k tomu,

že pomáhá obnovit pracovní schopnost, popřípadě může zvýšit kvalifikaci, může vést mladé

lidi i dospělé ke kulturnímu rozvoji a obohacení osobnosti, ale také ke stagnaci nebo i

k činnosti v antisociálně zaměřených skupinách.“.

Podobný názor jako Veselá má i Sak, který tvrdí, že „Jestliže společnost zabezpečí kvalitní

trávení volného času dětí a mládeže, urychlí tím rozvoj obecných i specifických schopností

mladé generace a potlačí rozvoj negativních sociálních rysů. Ve sféře volného času se

rozhoduje o rozvoji talentu mladého jedince k naplnění jeho potřeb a zájmů a na druhé straně

se tlumí tendence k negativnímu sociálnímu zrání. Volný čas je ve svém rozsahu a obsahu

systémově provázán s daným typem společnosti, kterému odpovídají určité hodnoty, instituce,

vzorce chování a sociální mechanismy spojené s naplňováním volného času.“ (Sak, 2000, s.

131)

Velmi zajímavý pohled má na volný čas Hofbauer, který ve svém díle píše, že „Pojem volný

čas chápeme podle převažujícího pojetí za čas dobrovolného rozhodování člověka o své

činnosti a účasti na ní, a to po splnění základních pracovních, společenských a individuálních

povinností a potřeb. Volný čas umožňuje společensky zhodnocovat sebe sama, vytvářet vztahy

k jiným lidem i k přírodě. Za jeho hlavní činnosti se pokládají: vytváření sociálních vztahů,

tělesné aktivity, praktické hobby činnosti, umělecké aktivity (divácké i tvůrčí), aktivity

intelektuální.“. (Hofbauer, 1992, s. 7-8)
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Definici, se kterou se nejvíce ztotožňuji, napsal NČmec: „Volný čas je čas, v němž člověk

svobodně volí a dělá takové činnosti, které mu přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek,

které obnovují a rozvíjejí jeho tělesné a duševní schopnosti, popř. I tvůrčí schopnosti. Je to

čas, v němž je člověk sám sebou, nejvíce patří sám sobě, kdy koná převážně svobodně a

dobrovolně činnosti pro sebe, popř. pro druhé, ze svého vnitřního popudu a zájmu.“(NČmec a

kol., 2002, s. 17)

„Volným časem je všechen čas, který nám zbude po splnění si všech povinností (pracovních,

společenských, sociálních a rodinných) a po uspokojení biologických a fyziologických potřeb.

Toto pojetí chápe volný čas jako zbytkovou časovou hodnotu na relativně svobodné

využití.“.(Kraus a kol., 2006, s. 49). Kraus a Žumárová dále poukazují, že na výbČru vhodné

aktivity pro volný čas má nejdĤležitČjší vliv rodina, která pomáhá správnČ vybrat a zvládnout

danou aktivitu pro volný čas.

Jako poslední definici jsem si vybral opČt Hofbauera, který mČl na volný čas nČkolik rĤzných

pohledĤ. Uvádí, že „Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutností zachovat a rozvíjet svůj život.

Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních povinností. Je

to činnost, do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“(Hofbauer, 2004, s. 13)

1.2 Historie volného času

V dobách od pravČku až k dobČ stĜedovČku byl volný čas témČĜ nulový. Vše bylo podĜízeno


[…]


podobné, všichni ho tráví na sociálních sítích nebo hrají hry na počítači či Play Stationu. Nás,

jakožto budoucích pedagogĤ volného času, je to asi nejvČtší nepĜítel, se kterým se ještČ do

budoucna bude tČžko bojovat. NicménČ mí respondenti nevybočovali v této otázce z prĤmČru.

Až na jednoho, který uvedl, že je nonstop na Facebooku.

Na konec bych chtČl dodat, že mČ tato práce velmi obohatila. Získal jsem spoustu informací,

které se mi v mé další praxi určitČ budou hodit. Jsem rád, že se zároveň nepotvrdil nČjaký

negativní pĜedsudek o fotbalistech. MĤžu s klidným srdcem Ĝíct, že hráči z Bydžova umí

trávit svĤj volný čas smysluplnČ.
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Příloha

Dotazník

Vážení fotbalisti,

tento dotazník je součástí mé bakaláĜské práce, která je součástí dokončení mého studia oboru

Pedagogika volného času se zamČĜením na tČlesnou výchovu a sport na UniverzitČ Hradec

Králové. Cílem mé práce je zjistit, jaké jiné volnočasové aktivity – společenské, kulturní,

sportovní – vyhledávají aktivní fotbaloví hráči v dorosteneckém vČku. Budu velmi rád a

ocením, když budete mít zájem podílet se na mé práci tím, že dotazník vyplníte.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze účelĤm bakaláĜské práce. Pokud budete mít zájem

se s výsledky seznámit, budete je mít k dispozici u svého trenéra nebo pĜímo u mČ.

DČkuji Vám za spolupráci.

Milan Stránský

student Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

A. Charakteristika:

1. Kolik je Vám let? ............ 2. Dokončené vzdČlání: a) základní škola

3. Sociální status quo: a) student b) gymnázium

b) pracující c) odborná škola

c) nezamČstnaný d) odborné učilištČ

d) jiný:……………… e) vysoká škola

4. Kolik let hrajete fotbal? ............ 5. Za jaký klub hrajete v současnosti? ............

6. Kolik klubĤ jste vystĜídal? ............ 7. Jakou soutČž aktuálnČ hrajete? ............

B. Čas věnovaný fotbalu:

1. Kolik tréninkĤ týdnČ máte v soutČžní sezónČ na hĜišti? ............

2. Kolik tréninkĤ týdnČ máte v soutČžní sezónČ v posilovnČ? ............

Jinde? Kde? ............

3. Kolik tréninkĤ týdnČ máte mimo sezónu? ............ Kde? ............

4. Kolik času týdnČ vČnujete regeneraci, rehabilitaci? ............

5. Kolik zápasĤ hrajete za mČsíc? ............ 6. Máte zápasy i v pracovních dnech? ............

7. Podílíte se v klubu i na jiné činnosti? Ne ฀ Ano. Na jaké?:

a) trenér žactva ฀

b) asistent trenéra ฀

c) člen výboru klubu ฀

d) podíl na organizační práci ฀

e) podíl na manažerské práci ฀

f) údržba hĜištČ apod. ฀

g) nČco jiného: ............

8. Máte trenérskou licenci? Ne ฀ Ano. Jakou? ............

9. Máte licenci rozhodčího? Ne ฀ Ano. Jakou? ............

Pískáte? Ne ฀ Ano. Jakou soutČž? ............

Kolik zápasĤ mČsíčnČ? ............

10. Považujete čas strávený fotbalem (tréninky i zápasy) za svĤj volný čas? Jinými slovy – je

pro Vás fotbal zábava? Ne ฀ Ano ฀

11. Je pro Vás fotbal zdrojem pĜíjmĤ? Ne ฀ Ano ฀

C. Jiné aktivity:

1. Kolik času vČnujete jednotlivým činnostem dennČ (v hodinách)? OdhadnČte prĤmČrný čas

dennČ. Zbývající čas budeme považovat za čas vČnovaný odpočinku, spánku apod.

a) škola, práce (včetnČ domácí pĜípravy) ............ c) fotbal ............

b) rodina (včetnČ „pomoci“ doma) ............ d) volný čas bez fotbalu ............

2. DČláte aktivnČ ještČ nČco jiného než fotbal? NapĜ. jiný sport, tanec, hra na nástroj, studium

cizího jazyka, pravidelná brigáda, …. Ne ฀ Ano ฀

Co? a) ............ Kolik minut týdnČ? ............

b) ............ ............

c) ............ ............

3. Trávíte volný čas aktivním pohybem? (napĜ: sport, práce) Ne ฀ Ano ฀

Jakým? a) ............ Kolik minut týdnČ? ............

b) ............ ............

c) ............ ............

4. Trávíte volný čas pasivnČ? (napĜ: TV, PC, čtení) Ne ฀ Ano ฀

Jak? a) ............ Kolik minut týdnČ? ............

b) ............ ............

c) ............ ............

5. NavštČvujete pravidelnČ „kulturní“ akce?

a) Kino Ne ฀ Ano ฀ Jak často? ............

b) Divadlo Ne ฀ Ano ฀ Jak často? ............

c) Koncerty Ne ฀ Ano ฀ Jak často? ............

d) Výstavy Ne ฀ Ano ฀ Jak často? ............

e) Taneční zábavy Ne ฀ Ano ฀ Jak často? ............

f) Jiné, jaké?: ............ Jak často? ............

g) ............ Jak často? ............

h) ............ Jak často? ............

6. Kolik času dennČ trávíte povídáním s kamarády, pĜáteli? Myslím tváĜí v tváĜ. Uveďte

v minutách: ............

7. Kolik času dennČ trávíte na sociálních sítích? Uveďte v minutách: ............

8. Doplňte cokoliv, co Vás o sobČ a volném čase napadne:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................
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