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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Milan Stránský

Studijní obor: B7505 PGVČ

Název práce: Volnočasové aktivity hráčů fotbalu v dorostenecké kategorii

Téma práce: aktuální

Téma v literatuře: diskutováno

Zaměření práce: původní práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální / dostatečný počet

Citace v textu: přiměřená s výhradami

Formální stránka práce: odpovídá s výhradami

Využitelnost pro praxi: nízká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce:

 odpovídá s výhradami formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá s výhradami věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak lze závěry Vašeho sledování využít ve Vaší budoucí pedagogické práci?

Co pokládáte za klíčový přínos práce?

Celkové hodnocení:

Autor textu předkládá konkrétní cíl a na základě ověřeného postupu - práce je součástí

širšího sociologického šetření mezi sportující mládeží ve vybraných regionech ČR – nabízí

východiska a výsledky terénního sledování v dané oblasti.

Metodika výzkumu a struktura celé práce přináší přehledný a logický text umožňující

prezentaci zásadních myšlenek, dat a závěrů. Zpracovaná a komentovaná data sledování jsou

následně komparována s výsledky příbuzných sledování.

Ke kladným stránkám práce patří logická struktura textu, zpracování zásadních aspektů

souvisejících s formulovanou tématikou a v úvodní části textu práci s literaturou. Autor prezentuje

výsledky formou grafů a komentářů. Nabízí solidní diskusi v závěru práce (kap. 4.4), kde komparuje

výsledky vlastního zkoumání s daty podobných sledování (součást celého projektu).

Vyslovuji následující výtky: ve východiskové části BP se nachází málo autorského vkladu,

text je spíše kompilátem citací z odborných zdrojů a to – v případě tzv. přímých citací –

v nadměrném rozsahu (doporučené množství přímých citací v textu je stanoveno na max. hranici

10ti procent všech citací), na řadě míst text působí populárně-naučným dojmem (stylistika), celou

BP se vine nadměrné množství „bílých“ ploch (formální úprava), chybí formulované výzkumné

otázky či hypotézy (lze je objevit jako součást cíle výzkumu a dalšího směru řešení výzkumné

problematiky jen sekundárně), komentáře k získaným a zpracovaným datům jsou nebohaté,

v závěru chybí důležitá kapitola Doporučení do teorie a praxe, jenž má za cíl prezentovat konkrétní

výstupy a celkový přínos BP.

V Hradci Králové dne 3.5.2017 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D